Ngay trang đầu tập này thấy chép chuyện Huyền Trân công
chúa, tác giả đề vào mục “mở mang cõi đất miền Nam buổi đầu”:
lời văn giản dị, khác hẳn với lối văn chép sử, là lối văn đã nhạt
nhẽo, lại rườm rà, phải chú thích xuất xứ nhiều chỗ.

Tôi theo ba quyển sử chữ nho, thuật sau đây để độc giả so sánh
thì biết rằng tác giả đã tốn công phu mới viết được như thế.

Tháng 3 năm Tân Sửu (1301), hiệu Hưng Long thứ 9, đời vua
Trần Anh Tôn. Khi ấy đức thượng hoàng (là Trần Nhân Tôn) đã
truyền ngôi cho con, ra tu ở núi Yên Tử, thường muốn lịch lãm
khắp sông núi trong thiên hạ nên mới du phương, rồi sang
Chiêm Thành (Khâm định Việt sử thông giám cương mục,
quyển 8, tờ 38b).

Trong khi ở Chiêm, hẹn gả Công chúa cho vua Chiêm là Chế Mân
(Jaya Simhavarman III). Chế Mân mới sai bầy tôi là Chế Bồ Đài
(Khâm định Việt sử, quyển 8, tờ 43b) và bộ đảng hơn một trăm
người (Đại Việt sử ký toàn thư, quyển sau, tờ 20a) dâng biểu tiến
vàng bạc, hương quý vật lạ làm lễ cầu hôn. Triều thần nước ta
đều nói là không nên, duy một mình Văn túc Vương là Đạo Tái
chủ trương việc gả ấy. Trần Khắc Chung thì tán thành.

Đến tháng 6 năm Bính Ngọ (1306), hiệu Hưng Long thứ 14, vua
Chiêm Thành là Chế Mân dâng châu Ô và châu Lý làm sính lễ.
Vua Anh Tôn bèn quyết định gả em gái là Huyền Trân công chúa
cho Chế Mân. Lúc bấy giờ văn nhân trong nước phần nhiều
mượn chuyện Chiêu Quân cống Hồ đặt làm thơ nôm để chế
giễu.

Khi Chế Mân đã dâng hai châu cho nước ta, thì có những dân ở
thôn La Thủy, Tác Hồng và Đã Bồng không phục, cho nên đến
tháng giêng năm Đinh Mùi (1307) vua Anh Tôn đổi tên hai châu
là Thuận và Hóa, sai quan hành khiển là Đoàn Nhữ Hài đến hiểu
dụ ân đức, chọn người giỏi trong mấy thôn ấy cho làm quan, cấp
cho ruộng đất cày cấy, tha thuế ba năm (Khâm định Việt sử,
quyển 8, tờ 43, 44b).

Đến mùa hạ tháng 5 năm ấy (1307) vua Chiêm Thành là Chế
Mân mất (Đại Việt sử ký toàn thư, quyển 6, tờ 242b).

Vì thế, ở triều Lê, mỗi dịp có Bắc sứ đến, nhà đương cuộc ta
thường phải sắp đặt khoe khoang nhân tài, cốt làm cho các vị
thiên sứ phải để ý mà nhụt bớt kiêu khí đi.

Sách “Lịch triều Hiến chương” của ông Phan Huy Chú về đoạn
“bang giao”, chép rằng “đời vua Lê Hiển Tôn, niên hiệu Cảnh
Hưng thứ 22 (1761) có sứ nhà Thanh là Đức Thận và Cố Nhữ Tu
sang phong cho vua ta. Nhà vua muốn khoe nhân tài bản quốc
thịnh đến thế nào, phàm là phần việc đón đưa tiếp rước, đều
chọn những người có tài học và giỏi ứng đối dự vào. Ví dụ sai
ông Ngô Thời Sĩ lấy danh nghĩa là cử nhân lại mừng sứ Tàu: còn
hai ông Nguyễn Phi Sảng và Nguyễn Trọng Hoàn làm đầu bọn
phu chèo đò chở sứ qua sông.

Với tài liệu thu thập trong sách của người Anh và chính người
Hòa Lan, nhà viết sử Maybon, nói sở dĩ có vụ đóng cửa hiệu đốt
hàng hóa của thương cuộc Hòa Lan ở Hội An, rồi xảy đến trận
huyết chiến trên bể, là vì chúa Nguyễn bắt được tang chứng
người Hòa Lan có bí mật giao thiệp với chúa Trịnh, toan mưu
bất lợi cho miền Nam.

Nguyên hồi năm Tân Tỵ ( 1641) có chiếc tàu Hòa Lan ở xứ Bắc
chạy vào Đàng Trong, mắc cạn ở Cù Lao Chàm. Trong tàu có
mấy người mà chúa Thượng, hay Công Thượng Vương theo
người Tây Dương lúc ấy - cho là gián điệp của chúa Trịnh, cho
nên ngài hạ lệnh bắt họ giam lại để xét hỏi.

Mấy người tình nghi ấy chính là người Hòa Lan.

Cuộc thẩm vấn còn đang tiến hành, qua đầu năm Nhâm Ngọ
1642, một chiếc tàu Hòa Lan khác do Van Liesvelt làm thuyền
trưởng từ xứ Bắc ta chạy về Batavia, nhân tiện ghé vào Hội An
để xin chúa Nguyễn trả tự do cho mấy người bị bắt cuối năm
ngoái.

Tiếng tăm đạo học, đức
hạnh vang đến triều đình, nhà vua xuống chiếu vời ông ra hỏi
quốc gia đại kế, nhưng ông chỉ kịp ra để chứng kiến việc nước
đến cơn suy vong, tồi tệ quá rồi, không còn trông mong cứu vãn
được nữa. Bên trong thì gian thần lộng quyền, triều cương đổ
nát, bên ngoài thì giặc cướp nổi dậy như ong, quân Mãn - Thanh
dũng lược tiến vào Trung Quốc không ai cản được.

Năm Bính Tuất (1646) Thuấn Thủy chạy sang nước ta, vì hai
mục đích: một là tránh nạn róc tóc để bím, làm tôi Mãn - Thanh,
hai là có ý muốn vòng đường xứ Bắc ta để ngược lên Vân Nam
gặp vua Vĩnh Lịch, mưu đồ công việc đuổi Thanh phục Minh.

Nhưng ông sang đến Hội An (Quảng Nam) rồi lưu luyến ở đây;
không thực hành được cái chí đi tìm vua cũ.

Trong trí ông đến đây tuyệt vọng cứu quốc, nhưng còn cái hy
vọng truyền bá đạo học, thánh hiền ở đất cơ lữ.

Tuy vậy, Thuấn Thủy ở Hội An hơn mười năm, nhưng không
mấy ai biết ông lão ấy là một bực danh Nho; trước mắt chúng
nhân, ông bất quá như thầy tướng, thầy địa chính tông bên Tàu
sang đây kiều ngụ sinh nhai.

Hình như năm Bính Thân (1656), ông có lần về Tàu ít lâu, qua
đầu năm sau lại trở sang nước ta.

* * *

Lúc ông trở sang lần sau, chúa Hiền (Nguyễn Phúc Tần, 1648 -
1687) muốn dùng ông, nhưng lại vụng cách lễ hiền hạ sĩ, chỉ
bách ông làm thơ, làm phú luôn luôn, chẳng hỏi tới học vấn tư
tưởng gì khác.

Ngài hậu đãi có vẻ
hơn cả chư tướng, lúc chuyện vãn hoặc có việc gì sai bảo,
thường gọi “ông Long” một cách thân mật chứ không hô tên.
Lòng tin yêu của nhà vua đối với ông đầm ấm đến nỗi khi biết
ông góa vợ, lại ân cần nghĩ tới sự chắp mối tơ duyên cho nữa.

Lúc ấy vào khoảng cuối năm Tân Dậu (1801), Nguyễn Vương đã
thu phục kinh thành Phú Xuân và thiên đại bản doanh ở Gia
Định ra đây. Một hôm, trong triều mở cuộc yến hội tướng sĩ,
xong rồi nhà vua cầm giữ ông Chaigneau ở lại sau để hỏi chuyện
gia thất.

- Ông Long! Nghe nói… bà nội trợ của ông đã quá cố? - Nguyễn
Vương hỏi

Vậy
ông nên tự kén chọn lấy đôi bạn cho vừa ý… Chả phải kiếm đâu
xa, chung quanh Kinh thành chắc hẳn cũng có.

Sau câu chuyện này, ông Chaigneau để ý vật sắc được cô Benoite
Huề, con nhà họ Hồ ở kinh thành, một nhà làm ăn lương thiện
và có đạo gốc trải đã mấy đời.

Qua năm Nhâm Tuất (1802), sau khi Nguyễn Vương chính vị
hoàng đế, kỷ nguyên Gia Long độ hai tháng, ông Chaigneau và
cô Hồ Thị Huề làm lễ hôn phối chính thức trước nhà thờ Thọ
Đức ở Kinh thành Huế, giữa ngày 10, … năm 1802.